
COMUNE DI ARDEA
Citt?Metropolitana di Roma Capitale

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 76 del 31-05-2023

 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE PER LE OCCUPAZIONI DI SUOLO E LE ESPOSIZIONI
PUBBLICITARIE. AGGIORNAMENTO TARIFFE ANNO 2023.

 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 12:15, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si ?riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 CREMONINI MAURIZIO SINDACO Presente
2 ESTERO LUCIA ANNA ASSESSORE Presente
3 ORAKIAN MASSIMILIANO ASSESSORE Presente
4 CENTORE SIMONE ASSESSORE Presente
5 QUARTUCCIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente
6 BARDI FULVIO ASSESSORE Presente

7 LUDOVICI LUANA ASSESSORE Presente

8 FERRANTE EMANUELA ANNA ASSESSORE Presente

 

 

Ne risultano presenti  n. 8 e assenti n. 0

Assume la Presidenza il  MAURIZIO CREMONINI in qualit? di SINDACO assistito



dal SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 1, commi da 816 a 847, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è
stato istituito a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 28/04/2021 con la quale è stato istituito il Canone
unico patrimoniale (CUP) previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 - della Legge 27 dicembre 2019, n. 160
ed approvato il relativo regolamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2023 ad oggetto: “Canone Unico Mercatale,
Legge 27 dicembre 2019, n. 160 – Chiarimenti sul calcolo della tariffa” con la quale è stato rideterminato il
calcolo aggiornato della tariffa del Canone Unico Mercatale, previsto nella Deliberazione di Giunta
Comunale n. 29 del 02.03.2022, secondo le disposizioni contenute nei menzionati art. 842 e 843 della
Legge 160/2019 ed art. 80 c. 3 del Regolamento per l’Istituzione e la disciplina del Canone Unico
Patrimoniale Legge 160/2019 Anno 2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 06/04/2023 con la quale sono state approvate le
tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale per l’annualità 2023;

RAVVISATA la necessità di procedere ad un aggiornamento delle suddette tariffe al fine di adeguare le
stesse alla normativa vigente, così come definiti nel quadro tariffario (allegato A) che allegato al presente
atto ne forma parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 42 comma 2, lettera f) e l’art. 48 del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267, che attribuiscono alla
Giunta Comunale la competenza in ordine alla determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di
approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n° 296 (legge finanziaria 2007), in cui è
disposto che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali deliberazioni hanno
effetto dal 1° gennaio 2023;

VISTO l’articolo 151 del Decreto Legislativo n° 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza; il predetto termine può essere
differito con decreto del Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO che sulla G.U. n. 295 del 19 dicembre 2022 è pubblicato il Decreto 13 dicembre 2022 del
Ministero dell'interno che differisce al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali;

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di



programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2023/2025 e bilancio di Previsione finanziario
2023/2025);

CONSIDERATE le tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del
territorio comunale;

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale delle Entrate approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 36 del 29 settembre 2020 e successive modificazioni;

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che prevede: “Il
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai
tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la
modifica delle tariffe”;

RICHIAMATI i commi 826, 827, 831, 841 e 842 dell’art. 1 della legge 160/2019 che fissano la misura della
tariffa standard del canone;

RITENUTO di aggiornare le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, del canone
di autorizzazione o esposizione pubblicitaria, così come esposte nel quadro tariffario (allegato A), allegato
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con efficacia dal 1° gennaio 2023;

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere
e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per
i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma
15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto ad effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”;

VISTA la circolare n. 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni
dalla legge 22.12.2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non
tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari
e tariffari che non sono pubblicati sul sito internet “www.finanze.gov.it”;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’Area Economico -
Finanziaria, ex art. 49 – D.Lgs n.267/2000;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. TUEL;
il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii. TUPI;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

http://www.finanze.gov.it/


Con votazione unanime resa nelle modalità di legge

                                                       DELIBERA

       per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate

di aggiornare le tariffe e i coefficienti moltiplicatori per l’anno 2023 del canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, istituito ai sensi della legge 27 dicembre
2019, n. 160 articolo 1, commi 816-836, come riportate nell’allegato A).
 

1.

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente;
 

2.

di dare atto che, trattandosi di canone patrimoniale, la presente deliberazione non deve essere
pubblicata sul sito istituzionale del MEF, come da circolare 2/DF del 22/11/2019.

3.

Stante l’urgenza

                                            LA GIUNTA COMUNALE
Con votazione unanime favorevole espressa con modalità elettronica:

                                                     DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L.L.
 

 

AREA 2 - AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità
Tecnica.
 

Ardea 23-05-2023  IL DIRIGENTE
 DOTT. PIERLUIGI FLORIDI

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000
 

- :
 
Il Dirigente dell'Area interessata, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.
 

Ardea, 23-05-2023  IL DIRIGENTE
 DOTT. PIERLUIGI FLORIDI



 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

IL SINDACO
MAURIZIO CREMONINI

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


